
1 
 

UNIVERZITA PARDUBICE 
Opatření rektora č. 1/2024 

Věc:  Plán udržitelnosti aktivit proof-of-concept (TA ČR SIGMA 
Dílčí cíl 1: Podpora aktivit „Proof of Concept” ve 
výzkumných organizacích) 

Působnost pro:  všechny útvary Univerzity Pardubice  
Platnost od:  15. ledna 2024 
Číslo jednací: OPO/0002/24 
Vypracoval a předkládá: Ing. Tomáš Novotný, Ph.D., LL.M., ING-PAED IGIP, 

vedoucí Centra transferu technologií a znalostí 
Schválil: doc. Ing. Petr Doležel, Ph.D., prorektor pro vědu a tvůrčí 

činnost 
 
 

Článek 1 
Způsob sledování pozitivně vyhodnocených dílčích projektů a posunu jejich výstupů/výsledků 

do fáze produktů/služeb včetně jejich komercializace 

(1) V rámci nastaveného systému správy dílčích projektů proof-of-concept na Univerzitě 
Pardubice probíhá sledování dílčích projektů a posunu jejich výstupů/výsledků do fáze 
produktů/služeb od okamžiku zahájení realizace dílčího projektu až do ukončení realizace 
(způsob sledování dílčích projektů je podrobně popsán v Koncepci podpory aktivit proof-of-
concept na Univerzitě Pardubice, předkládané jako součást návrhu projektu TQ11000012).  

(2) Monitoring pozitivně vyhodnocených ukončených dílčích projektů probíhá po dobu 3 let od 
ukončení jejich realizace (způsob vyhodnocení je podrobně popsán v Koncepci podpory 
aktivit proof-of-concept na Univerzitě Pardubice). Sledován je především posun  
v implementaci/komercializaci výsledků dle plánu komercializace, který je součástí 
Závěrečné zprávy dílčího projektu. Tato fáze životního cyklu projektů plně cílí na konkrétní 
zákazníky či partnery pro komercializaci z aplikační sféry. Aktivity na podporu 
implementace/ komercializace provádí Centrum transferu technologií a znalostí (dále jen 
„CTTZ“) v součinnosti s řešiteli projektů; průběh těchto aktivit kontroluje Rada pro 
komercializaci Univerzity Pardubice.  

(3) Monitoring projektů po skončení realizace a finanční podpory probíhá v ročních intervalech, 
vždy do 30 dnů od ukončení daného roku implementace/udržitelnosti.  

• Řešitel zpracovává Implementační zprávu dílčího projektu proof-of-concept.   

• CTTZ hodnotí soulad výsledků monitorovaného období s plánem komercializace 
a předkládá Radě pro komercializaci Univerzity Pardubice souhrn z Implementačních 
zpráv za dané období. 

(4) Rada pro komercializaci Univerzity Pardubice projednává a schvaluje Implementační zprávy 
dílčích projektů.  

(5) Pro dílčí projekty pozitivně vyhodnocené v rámci projektu TQ11000012 předkládaného 
k poskytnutí podpory v rámci 4. veřejné soutěže Programu SIGMA – Dílčí cíl 1: Podpora 



2 
 

aktivit „Proof of Concept” ve výzkumných organizacích, se budou obdobně aplikovat pravidla 
popsaná v odstavcích (1) až (4) tohoto článku.    

 
Článek 2  

Popis systému postupného nahrazování objemu finanční podpory aktivit proof-of-concept 
vlastními příjmy ze spolupráce s aplikační sférou 

(1) Univerzita Pardubice postupně nahrazuje finanční podporu aktivit proof-of-concept 
z programů Technologické agentury ČR GAMA, GAMA2, SIGMA – Dílčí cíl 1: Podpora 
aktivit „Proof of Concept” ve výzkumných organizacích vlastními příjmy ze spolupráce 
s aplikační sférou. 

(2) Finanční prostředky na podporu aktivit proof-of-concept jsou generovány z úspěšných 
případů komercializace výsledků výzkumu a vývoje (dále jen „VaV“). Univerzita podporuje 
a rozvíjí činnost výzkumných týmů pracujících v oblasti základního a aplikovaného výzkumu 
s potenciálem komercializace výsledků. 

(3) Příjmy z komercializace výsledků VaV jsou rozdělovány dle čl. 12 Směrnice   
č. 1/2014 Ochrana práv duševního vlastnictví ve znění dodatku č. 1, 2, 3, 4 5 a směrnice  
č. 1/2019. Část z těchto příjmů je ukládána do tzv. Licenční rezervy, viz Tab. 1. 

Tab. 1 – Rozdělení příjmů z komercializace 

Čistý příjem z komercializace 
předmětu průmyslového 
vlastnictví bez DPH 

Původce Fakulta  Licenční 
rezerva Univerzita 

z částky 0 – 1 000 000 Kč 65 % 25 % 6 % 4 % 
z částky 1 000 001 - 5 000 000 Kč 35 % 35 % 26 % 4 % 
z částky 5 000 001 Kč a vyšší 25 % 40 % 31 % 4 % 

(4) Pro výsledky podpořené v rámci projektu TQ11000012 předkládaného k poskytnutí podpory 
v rámci 4. veřejné soutěže Programu SIGMA – Dílčí cíl 1: Podpora aktivit „Proof of Concept” 
ve výzkumných organizacích, se rozdělení finančních prostředků získaných z komercializace 
výsledků VaV upraví způsobem uvedeným v Tab. 2. 

Tab. 2 – Rozdělení příjmů z komercializace –  
SIGMA – Dílčí cíl 1: Podpora aktivit „Proof of Concept” ve výzkumných organizacích 
 

Čistý příjem z komercializace 
předmětu průmyslového 
vlastnictví bez DPH 

Původce Fakulta  Licenční 
rezerva Univerzita 

z částky 0 – 1 000 000 Kč 40 % 20 % 36 % 4 % 
z částky 1 000 001 - 5 000 000 Kč 30 % 30 % 36 % 4 % 
z částky 5 000 001 Kč a vyšší 25 % 35 % 36 % 4 % 

Důvodem pro změnu rozdělení příjmů z komercializace ve prospěch Licenční rezervy je 
zajištění dostatečného objemu finančních prostředků pro udržitelnost aktivit proof-of-concept 
po dobu minimálně pěti let od ukončení projektu, viz Obr. 1. 



3 
 

 

Obr. 1 – Schéma udržitelného systému podpory aktivit proof-of-concept 

(5) Prostředky kumulované v Licenční rezervě jsou primárně využívány pro výplatu základních 
odměn původcům předmětů průmyslového vlastnictví v souladu s čl. 10 a 11 Směrnice č. 
1/2014 Ochrana práv duševního vlastnictví ve znění dodatku č. 1, 2, 3, 4 a 5 a směrnice č. 
1/2019. Dále jsou využívány pro financování průmyslově-právní ochrany a 
implementace/komercializace výsledků VaV.  

(6) V případě, že budou v Licenční rezervě nashromážděny dostatečné finanční prostředky, 
vyhlásí rektor interní výzvu pro předkládání dílčích projektů na podporu aktivit proof-of-
concept. Dílčí projekty budou vybírány a následně realizovány s finanční podporou z Licenční 
rezervy obdobným způsobem jako dílčí projekty podpořené v rámci programů GAMA, 
GAMA 2, SIGMA – Dílčí cíl 1: Podpora aktivit „Proof of Concept” ve výzkumných 
organizacích. Minimální výše zůstatku v Licenční rezervě pro vyhlášení interní výzvy dle 
tohoto ustanovení je 5 milionů Kč.  

(7) V případě, že Technologická agentura ČR nebo jiný poskytovatel finanční podpory vypíše 
program podpory aktivit proof-of-concept vyžadující kofinancování projektu z vlastních 
zdrojů žadatele, mohou být finanční prostředky z Licenční rezervy použity na toto 
kofinancování. 

(8) Univerzita dále disponuje vlastními finančními prostředky získanými v rámci tzv. doplňkové 
činnosti. Mezi doplňkovou činnost patří zejména řešení smluvního výzkumu, poskytování 
odborných konzultací, poradenství a provádění odborných činností pro subjekty aplikační 
sféry, uskutečňování placených kurzů a rovněž provádění znalecké činnosti. V případě 

Ověření / 
dopracování 
technologie

Komercializace 
výsledků

Licenční rezerva

Odměna pro 
původce

Podíly z příjmů z 
komercializace pro 
fakultu a univerzitu

Náklady hrazené z 
Licenční rezervy:
• náklady na 
subdodávky výzkumu 
• ostatní přímé 
náklady (materiál, 
DHM, provoz a 
opravy, služby, 
cestovní náhrady, 
náklady na ochranu 
práv duševního 
vlastnictví) 
• relevantní osobní 
náklady 

Náklady hrazené z 
Licenční rezervy:
• další náklady na 
ochranu práv 
duševního vlastnictví
• služby poradců, 
expertů
• přístup do 
specializovaných 
databází
• marketing výsledků
 aj.



4 
 

potřeby bude část finančních prostředků z doplňkové činnosti převedena do Licenční rezervy 
na podporu aktivit proof-of-concept.  

(9) Udržitelnost aktivit proof-of-concept je dále zajištěna prostřednictvím činnosti CTTZ, které 
disponuje lidskými a materiálními kapacitami pro zabezpečení aktivit proof-of-concept 
a následných kroků k implementaci/komercializaci výsledků. Provoz CTTZ je financován 
z vlastních zdrojů univerzity a ze získaných grantových prostředků. 

 
Článek 3  

Závěrečná ustanovení 

(1) Toto opatření rektora nabývá platnosti dnem podpisu rektora.  

(2) Toto opatření rektora nabývá účinnosti dnem uzavření Smlouvy o poskytnutí podpory na 
projekt TQ11000012 mezi Technologickou agenturou České republiky a Univerzitou Pardubice. 

 
 
V Pardubicích, dne 15. ledna 2024 
 

prof. Ing. Libor Čapek, Ph.D.  
                   rektor 
 

 


